

ταχτικά. Τώρα με το κρύο μαζεμένη ένα κουβαράκι σιμά στο τζάκι μου σου στέλνω την καλή μου θύμηση.

ΣΤΑΧΤΟΠΟΥΤΑ

ΑΥΤΗ ΜΟΥΣΙΚΟ!

Φίλε «Νουμά»,

Από κάπιο Χριστουγεννιάτικο δώρημα ξεσηκώνω τον ακόλουθο παράγραφο και σου τον στέλνω για μπουναμά πρωτοχρονιάτικο. Απόλαψέ τον:

«Αυτά όλα, τα κουδεντιάσματα των σπιτιών, οί γριλισμοί των σφαζομένων γουρουνιών, τα γαυγίσματα των σκύλων, τα μουγκρίσματα των βωδίων, τα χλιμυρίσματα των αλόγων, τα γκαρίσματα των γαϊδουριών... αυτά όλα από την μια μεριά, την κάτω, κι' η γιγάντεια βουή του Βορρηά, που άνα κάτευε την βρυσηννεφιά τ' ουρανού από την άλλη, την άπάνω, σμίγονταν, γίνονταν ένα κι' έκαναν ένα είδος μουσικής, ένα είδος Χριστουγεννιάτικου τραγουδιού, που δεν είναι άξιος να το γράψω κανένας ποιητής, ούτε να το συνθέση κανένας μουσικός, τραγουδιού χαρμόσунου και μουσικής παναρμονίας, που έχουν για ποιητή τους και για συνθέτη τους τόσα άνόμοια πλάσματα κι' στοιχεία, και τόσα άνόμοια αίσθήματα, από τους γριλισμούς των καυμένων των γουρουνιών, που σπαρταρούσαν κάτω από το φονικό μαχαίρι, ώς τα γκαρίσματα των γαϊδουριών.»

Τώρα να παρακαλάμε να βρεθεί ο Μπετόβεν αυτός που θα συνθέσει μια τέτια συνάτα από γκαρίσματα γαϊδουριών, γριλισμούς γουρουνιών κτλ για ένα τέτιο περίφημο μουσικό αὐτί!

Δικός σου
ΑΥΤΙΚΟΣ

ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ

Efendi - par Jean Psichari, Directeur d' Etudes à l' école des Hautes Etudes ; professeur à l' Ecole des Langues orientales vivantes.

(Extrait des mélanges de Philosophie et de linguistique offerts à mr Louis Havet)

Paris. Librairie Hachette et Cie 1908.

Μαζί με το πρώτο μέρος του Ε' τόμου των «Ρόδων και Μήλων» του κ. Ψυχάρη, από τον ωραίο πρόλογο του οποίου δώκαμε στο προηγούμενό μας φύλλο ένα απόσπασμα αή άνοιξη» στους άναγνώστες μας, λάβαμε και μία του μελέτη στο γαλλικό γίγ την Τούρκικη λέξη efendi. Σ' αυτή του τη μελέτη, πλουτισμένη, κατά τη συνήθειά του, μ' ένα σωρό παρατηρήματα αξιοπερίεργα και βαθιά, μας δίνει την παραγωγή αυτήνης της λέξης στα τούρκικα και τη συγγένειά της με παρόμοιες λέξεις στις γλώσσες των λαών που είναι σε συναφεία με τους Τούρκους. Μας λέει πως οι Τούρκοι πήραν αυτή τη λέξη από τη δική μας αφεέντης κι' όχι από την αρχαία Έλληνική αὐθέντης, όπως το ήθελαν οι λόγιοί μας του παλιού καιρού. Μας άποδείχνει πως το αφεέντης δὲ παράγεται από το αὐθέντης, γιατί τότες θα γίνονταν κατά τους φωναλογικούς νόμους της γλώσσας μας αφεέντης, αλλά από το Βυζαντινό δηφενδεύω και διαφενδεύω που έγινε κατόπι στη γλώσσα μας διαφεντεύω, πως το διαφεντεύω έσμιξε με το αρχαίο συνώνυμό του αὐθεντεύω κ' ίπηρεάσε το αὐθέντης κ' έτσι βγήκε το αφεέντης. Φυσικά, με την άμεροληψία και την καλή πίστη που τότε χαρακτηρίζει, αναφέρει τους γλωσσολόγους και μάλιστα τον κ. Κατζηδάκη που έγραψαν γι' αυτό το ζήτημα και δίνει σ' ένα καθένα δ, τι του άνήκει. Μας δίνει έπειτα τα ιστορικά της ση-

μασίας του αὐθέντης στους αρχαίους και τους Βυζαντινούς. Μας λέει πως η λέξη στους κλασσικούς έσήμαινε το φονιά και μας φέρνει χωρία από τὸν Ήρόδοτο, τους Τραγικούς και το Θουκυδίδη για να υποστηρίξη τη γνώμη του. Η χάρη του ύφους κ' η έλλειψη δασκαλισμού σ' όλη αυτή τη σπουδαία μελέτη μας δείχνει ακόμα μια φορά πως μαζί με το σοφό Έλληνιστή και το σπουδαίο γλωσσολόγο είναι ζυμωμένος κι' ο άς το πούμε άν και είναι γαλλισμός—άνθρωπος του κόσμου.

Ο,ΤΙ ΘΕΛΕΤΕ

— Μαθαίνουμε με χαρά πως οι δημοτικιστάδες της Σαλονίκης λογαριάζουν να κάμουν α' Αδερφάτο της Δημοτικής και κάποιος δικός μας στο Αϊντίν της Σμύρνης πασικίζει να κάμει α' Αδερφάτο και κεί.

— Έτσι με τα τρία αδερφάτα πύχουμε για την ώρα, το ένα στα Χανιά της Κρήτης και τάλλα δυο στην Πόλη (το πρώτο με πρόεδρο τον κ. Φωτιάδη και το δεύτερο με πρόεδρο τον κ. Φυτίλη), καθώς και με το Αδερφάτο που σε λίγο θα γίνει και δώ, πληθαίνουν τα κέντρα του άγώνα μας και γίνεται κανονικώτερα η δουλειά.

— Αδερφάτα όμως πρέπει να γίνουν και σ' άλλες πολιτείες. Στη Σμύρνη λ. γ. Μυτιλήνη, Κέρκυρα, Βόλο, Πειραιά κλπ. υπάρχουν άρκεστοι δημοτικιστάδες. Γιατί δι' συναγριούνται να φτιάξουν κι από ένα αδερφάτο και ναρχινίσουνε συστηματικώτερα κάπως την προπαγάντα τους;

— Καλό θέτανε ακόμα (κ' ελπίζουμε οι φίλοι ν' άκούσουνε τη γνώμη μας) και τα δυο αδερφάτα της Πόλης να ένωθούνε και να γίνουν ένα δυνατό κι' άτράνταχτο.

— Το να ονομάζονται τα δημοτικιστικά κέντρα α' Αδερφάτα, είναι ιδέα του κ. Πάλλη, και πολύ σωστή, αφού σ' αν αδερφοί πρέπει όλοι να δουλεύουμε.

— Ελπίζουμε από το άλλο φύλλο ναρχινίσουμε τη β' κριτική μελέτη του κ. Κωστή Παλαμά «ή ιδέα της γυναικάς».

— Η «Ακρόπολη» ζήτησε και φέτο από διάφορους έπιφανείς και άφανείς να εύκηθούνε κάτι στο έθνος για τον καινούριο χρόνο. Μαζί με τους άλλους, εύκήθηκε κι' ο Νουμάς: «Να πάψουμε να ψευτογελιάμαστε πως είμαστε μεγάλοι για ναρχινίσουμε να γινόμαστε σ' αληθινά μεγάλοι. Ο μεγάλος ο όχτρός μας δεν είναι ούτε ο Βούλγαρος, ούτε ο Τούρκος, ούτε κανένας άλλος άπ' έξω. Ο μεγάλος ο όχτρός μας φωλιάζει μέσα μας και είναι ο φόβος μας προς την Αλήθεια. Μακάρι τον όχτρώ αυτόνε να τον νικήσουμε στα 1909.»

Ο ΙΔΙΟΣ

Η ΔΙΟΙΚΗΣΙΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Ανυποποίησι

ότι κατ' απόφασιν του Γενικού Συμβουλίου συγκαλείται την 6/19 Φεβρουαρίου έ. έ. εν τῷ Καταστήματι της Τραπεζής η έτησία τακτική Συνέλευσις των Μετόχων, εις την παρακαλούνται να παρευρεθώσιν οι κατά το άρθρον 47 του Καταστατικού δικαιούμενοι να μετάρχωσιν αυτής κ. κ. μέτοχοι και οι ειδικοί τούτων αντιπρόσωποι.

Οι κάτοχοι άνωμένων μετοχών θέλοντες να λάβωσι μέρος εις την τακτικήν ταύτην συνέλευσιν όφείλουσι κατά το έδάφιον α' του άρθρου 51 του Καταστατικού δεκαπέντε ήμέρας τουλάχιστον πρό της έναρξεως των συνεδριάσεων να καταθέσωσιν επί αποδείξει τους τίτλους αυτών, έντός μὲν της Ελλάδος εις το Κεντρικόν της Τραπεζής Κατάστημα, ή τὰ Υποκαταστήματα αυτής, έκτός δὲ παρά τοις έκεί άναποκριταίς της ήτοι.

Έν Παρίσιος παρά τοις κ. κ. de Rothchild freres.

Έν Βερολίνω παρά τη Nationalbank für Deutuhland.

Έν Βιέννη παρά τη Wuner-Bank Verein.

Έν Κωνσταντινουπόλει παρά τῷ κ. Α. Ζαρίφη.

Έν Θεσσαλονίκη παρά τη Τραπεζή Άνατολής.

Έν Σμύρνη παρά τη Τραπεζή Άνατολής.
Έν Αλεξανδρεία παρά τη Τραπεζή Άνατολής.
Έν Καίρω παρά τη Τραπεζή Άνατολής.
Έν Κρήτη παρά τοις Υποκαταστήμασι της Τραπεζής Κρήτης.

Αθήναι 2/15 Ιανουαρίου 1909.

Ο διοικητής
Σ. Στρούτ

ΧΩΡΙΣ ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΟ

Ο «Νουμάς» εύχαριστεί όλους τους καλούς του φίλους και συναγωνιστάδες που του στείλανε σε όμορφα καρτοστάλιν και σε γράμματα τις ευκές τους για την πρωτοχρονιά και για το κλείσιμο της έχτης της χρονιάς του. Ν' άπαντήσει ξεχωριστά στον καθένα είναι άδύνατο, γιατί είναι τόσο πολλοί. Ξεχωριστά τονε συγκίνησε ένα όμορφο καρτοστάλιν του φίλου Αργυράκη από το Αϊντίν συνορροφεμένο με την ευκή να γιορτάσει και την είκοσιπεντετηρίδα του Νουμά.

κ. κ. Β. Cl. στο Nice και Σπ. Κοντολ. στη Σμύρνη. Λάβαμε τις συντρομές του 909 και σ' εύχαριστούμε.—κ. Πιπ. στην Πόλη. Λάβαμε την έπιταγή (φρ. γρ. 2^ο και 50 ο)ο). Τα βιβλία θά σου τα στείλαμε τούτη τη βδομάδα σε συστημένο δέμα.—κ. Μανώλη Σ. Βάλλη συντάχτη της «Αρμονίας». Στη Σμύρνη. Α μας στείλεις τίποτες άτόπωτε, θάν το δημοσιεύουμε με μεγάλη εύχαριστηση.—κ. Γ. Ν. Κον. στη Γενίβη. Θά δημοσιευτεί, μα ύστερ' από μερικά φύλλα γιατί έχουν άλλα σειρά τώρα.—κ. Α. Μ. Μπ. Σ' εύχαριστούμε για τα χρυσά σου λόγια. Αν έδειαζες να περνούσες κανένα Σάββατο 4—5 τόπομεσήμερο από το γραφείο θά μιλούσαμε και για το πείγμα.—κ. Ηλ. Έσπ. Θά δημοσιευτεί όταν έρθει η άράδα του.—κ. Γ. Χωρ. Σ' εύχαριστούμε, μα ανάγκη πρὶ δημοσιευτεί να ξέρουμε τάλχητό σου τ' όνομα.—κ. Β. Πασχ. στην Αλεξανδρεία, Ηλ. Πανταζ. στο Hamburg, Α. Μαβ. στην Κέρκυρα και Γιάν. Μπλ. στα Γιάνινα. Λάβαμε τη συντρομή του 909 και σ' εύχαριστούμε.—κ. Σταχτοπούτα. Στείλε μας το κατατόπι σου να σου στέλνουμε το φύλλο ταχτικά. Σ' εύχαριστούμε.

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έντοκοι καταθέσεις

Η Έθνική Τράπεζα δέχεται έντόκους καταθέσεις εις τραπεζικά γραμμάτια και εις χρυσόν, ήτοι εις φράγκα και λίρας στεργίνας άποδοτέας εις ώρισμένην προθεσίαν ή διαρκεία.

Αι εις χρυσόν καταθέσεις και οι τόκοι αυτών πληρώνονται εις το αυτό νόμισμα, εις δ' έγένητο ή κατάθεσις εις χρυσόν ή δι' έπιταγής ύψους (chèque) επί του έξωτερικού κατ' έπιλογήν του όμολογούχου.

Το κεφάλαιον και οι τόκοι των όμολογιών πληρώνονται εν τῷ Κεντρικῷ Καταστήματι και τη αίτήσσει του καταθέτου εν τοις Υποκαταστήμασι της Τραπεζής.

Τόκοι των καταθέσεων.

1	1)2	τοίς ο)ο κατ' έτος διὰ καταθέσεις 6 μην.	
2	»	»	1 έτ.
2	1)2	»	2 έτ.
3	»	»	4 έτ.
4	»	»	5 έτ.

Αι όμολογίαι των έντόκων καταθέσεων έκδίδονται κατ' έκλογήν του καταθέτου όνομαστικά ή άνόνομοι.

ΜΑΝΩΛΗ ΚΑΛΟΜΟΙΡΗ

ΤΡΕΙΣ ΜΠΑΛΑΝΤΕΣ

(ΓΙΑ ΠΙΑΝΟ)

Πουλιούνται i δραχμή ή καθεμιά

στα γραφεία του «Νουμά»